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Tam Đường, ngày       tháng      năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Mở các lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 5 -

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2023 

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi (DTTS&MN) giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 

2021 đến năm 2025 (gọi tắt là Chương trình); Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 

26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Bồi dưỡng kiến thức dân 

tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018-2025;  

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân 

tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc CTMTQG phát triển kinh tế -xã hội 

vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021- 2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến 

năm 2025; Công văn số 490/UBDT-HVDT ngày 17/5/2019 của Ủy ban Dân tộc 

về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ 

tướng Chính phủ;  

Căn cứ Kế hoạch số 2497/KH-UBND ngày 15/7/2022 của UBND tỉnh Lai 

Châu về thực hiện CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN 

năm 2022 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; 

Căn cứ Công văn số 1370/SNV-TCBC ngày 29/9/2022 của Sở Nội vụ tỉnh 

Lai Châu về việc hướng dẫn thực hiện nội dung 1, Tiểu dự án 2, Dự án 2 Chương 

trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn I từ năm 

2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 3368/QĐ-UBND ngày 14/10/2022 của UBND huyện 

Tam Đường về việc triển khai thực hiện CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến 

năm 2025 trên địa bàn huyện Tam Đường; Quyết định số 671/QĐ-UBND ngày 

11/4/2023 của UBND huyện về việc bổ sung dự toán ngân sách năm 2023 thực 

hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia; 

UBND huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch mở các lớp bồi dưỡng kiến 

thức dân tộc thực hiện Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 5 của Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

trên địa bàn huyện năm 2023 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  
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Nhằm tổ chức triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 

2025 theo Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

đảm bảo hiệu quả, theo đúng tiến độ và kế hoạch chung của cả giai đoạn.  

Tiếp tục nâng cao nhận thức, cập nhật kiến thức dân tộc, văn hóa dân tộc 

thiểu số, chính sách dân tộc cho cán bộ, công chức, viên chức góp phần thực hiện 

có hiệu quả trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các chính sách 

dân tộc và chính sách phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi theo chủ trương đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà 

nước, tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc.  

2. Yêu cầu 

Việc triển khai, thực hiện công tác bồi dưỡng kiến thức dân tộc phải đảm 

bảo thiết thực, hiệu quả, chất lượng, phù hợp với yêu cầu thực tế; chương trình, tài 

liệu bồi dưỡng phải rõ ràng, ngắn gọn, phù hợp với từng đối tượng đồng thời gắn 

lý luận với thực tiễn. 

Việc tổ chức bồi dưỡng phải bám sát hướng dẫn của cấp trên; đảm bảo 

nghiêm túc, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí. Cán bộ, công chức, viên chức 

được cử đi bồi dưỡng phải đúng đối tượng, phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ của cơ 

quan, đơn vị, địa phương. 

II. NỘI DUNG  

Tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho cán bộ, công chức, viên 

chức thuộc nhóm 3, 4 tại Khoản 1, Mục I, Điều 1 Quyết định số 771/QĐ-TTg 

ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Bồi dưỡng kiến thức 

dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018-2025”. 

1. Lớp bồi dưỡng cho đối tượng 3 

 a) Thành phần, số lượng 

- Thành phần: Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương các cơ 

quan, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện; Trưởng, Phó các Ban đảng, Đoàn thể 

huyện; Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy xã, thị trấn (sau đây gọi là cấp xã); Chủ tịch, Phó 

Chủ tịch HĐND cấp xã; Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND cấp xã; Hiệu trưởng, Phó 

Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở, tiểu học bán trú trên địa bàn huyện. 

 - Số lượng: 167 người (2 lớp). 

b) Đơn vị, hình thức, nội dung bồi dưỡng  

 - Đơn vị bồi dưỡng: Theo quy định tại Điều 43 Thông tư số 02/2022/TT-

UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc. 

- Hình thức bồi dưỡng: Bồi dưỡng tập trung và cấp chứng chỉ theo quy định. 

- Nội dung bồi dưỡng: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc.  

c) Thời gian và địa điểm mở lớp  
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- Thời gian bồi dưỡng: 05 ngày (Dự kiến trong quý III năm 2023, thời gian 

cụ thể có thông báo sau). 

- Địa điểm mở lớp: Tại thị trấn Tam Đường, huyện Tam Đường. 

d) Chương trình, tài liệu: Theo quy định tại điều 41 Thông tư số 

02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc. 

2. Lớp bồi dưỡng cho đối tượng 4 

a) Thành phần, số lượng 

- Thành phần: Công chức, viên chức trực tiếp tham mưu, theo dõi về công 

tác dân tộc huyện; cán bộ, công chức cấp xã; Bí thư chi bộ, Trưởng bản. 

 - Số lượng: 221 người (3 lớp). 

b) Đơn vị, hình thức và nội dung bồi dưỡng 

 - Đơn vị bồi dưỡng: Theo quy định tại Điều 43 Thông tư số 02/2022/TT-

UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc. 

- Hình thức bồi dưỡng: Bồi dưỡng tập trung và cấp chứng chỉ theo quy định. 

- Nội dung bồi dưỡng: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc.  

c) Thời gian và địa điểm mở lớp  

- Thời gian bồi dưỡng: 05 ngày (dự kiến trong quý III năm 2023, thời gian 

cụ thể có thông báo sau). 

- Địa điểm mở lớp: Tại thị trấn Tam Đường, huyện Tam Đường. 

d) Chương trình, tài liệu: Theo quy định tại điều 41 Thông tư số 

02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc. 

 (Có biểu phân bổ kèm theo) 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Theo Quyết định số 504/QĐ-UBND ngày 

15/3/2023 của UBND huyện về việc chuyển nguồn ngân sách năm 2022 sang năm 

2023; Quyết định số 671/QĐ-UBND ngày 11/4/2023 của UBND huyện về bổ 

sung dự toán ngân sách năm 2023 thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Nội vụ  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, 

thị trấn tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch theo đúng các quy định hiện hành, 

đảm bảo tiến độ, hiệu quả và chất lượng. 

-  Chuẩn bị tài liệu và các điều kiện để mở các lớp theo kế hoạch.  

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện xây dựng dự toán kinh 

phí thực hiện và sử dụng nguồn kinh phí mở lớp đảm bảo đúng mục đích, công 

khai, minh bạch, hiệu quả. 
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- Thực hiện tổ chức, quản lý các lớp bồi dưỡng, thanh quyết toán kinh phí 

đúng quy định hiện hành.  

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện tham 

mưu UBND huyện thẩm định dự toán, phê duyệt kinh phí mở các lớp bồi dưỡng 

năm 2023 đảm bảo theo quy định. 

3. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn 

Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, các trường học bán trú (TH, THCS) 

trên địa bàn huyện chủ động rà soát, lập danh sách đăng ký cán bộ, công chức, 

viên chức, những người hoạt động không chuyên trách ở bản tham gia các lớp 

bồi dưỡng đảm bảo đúng thành phần, đủ số lượng và gửi danh sách từng lớp bồi 

dưỡng (theo mẫu đính kèm) về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) trước ngày 

01/7/2023.  

Trên đây là Kế hoạch mở các lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc thực hiện 

Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 5 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế 

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Tam 

Đường năm 2023./.  

Nơi nhận:  
- Sở Nội vụ tỉnh Lai Châu (B/c); 

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c); 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Ban Tổ chức Huyện ủy; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;  

- UBND các xã, thị trấn;  

- Các trường: TH, THCS bán trú trên địa bàn huyện; 

- Lưu: VT, NV. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH  

 

 

 
 

 

Sùng Lử Páo 
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